

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione

Departamentul Informatică de Gestione

Poz. postului 47; Disciplinele postului: Gestiunea bazelor de date relaționale; Instrumente software pentru proiecte de marketing; Instrumente software pentru proiecte de marketing (engleză); Informatică de gestiune;

Domeniul: Contabilitate.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025**

Candidat Mitucă Mircea Ovidiu, Data nașterii:

Funcția actuală: Analist al sistemelor informatice. Data numirii în funcția actuală:

Instituția: MassMutual Romania

**1. Studiile universitare de licență**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                                                                       | Domeniul                 | Perioada              | Titlul acordat |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------|----------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine (limba engleză) | Administrarea Afacerilor | 01.10.2014-30.09.2017 | Licență        |

**2. Studiile universitare de masterat**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit                                                             | Domeniul                                   | Perioada              | Titlul acordat |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------|----------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine (limba engleză) | Antreprenoriat și Administrarea Afacerilor | 01.10.2017-30.09.2019 | Master         |

**3. Studiile de doctorat**

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                    | Domeniul | Perioada                | Titlul științific acordat |
|---------|-------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------------|---------------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală Economie 1 | Economie | 01.10.2019 - 30.09.2024 | Doctorat                  |

**4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|-------------------|----------|----------|----------------|
| 1.      | Nu este cazul.    |          |          |                |

**5. Grade didactice / profesionale**

| Nr.crt. | Instituția     | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|----------------|----------|----------|-------------------------------------------------|
| 1.      | Nu este cazul. |          |          |                                                 |

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Având în vedere cerințele prevăzute în anexa sus menționată și rezultatele cercetării prezentate în continuare, la punctul 6 din prezentul document, se constată existența a:

- cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI:

[2] Marta Christina Suci, Doru Alexandru Plesea, Adrian Petre, Adrian Simion, **Mircea Ovidiu MITUCĂ**, Decebal Dumitrescu, Ana Maria Bocaneala, Ramona Madalina Moroianu, Diana Florentina Nasulea; „Core Competence—As a Key Factor for a Sustainable, Innovative and Resilient Development Model Based on Industry 5.0”, Jurnalul: “Sustainability” 2023, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition, Q2. (ISSN 2071-1050), Vol: 15, Nr: 9, 7472; <https://doi.org/10.3390/su15097472>

- cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale:

[3] Marta Christina Suci, Adrian Petre, Laura Gabriela Istudor, **Mircea Ovidiu MITUCĂ**, Gheorghe Alexandru Stativă, Diana Mardarovici, Oana Raluca Tofan, Razvan George Cotescu; „Testing Real Convergence as a Prerequisite for Long Run Sustainability”, Jurnalul: “Sustainability” 2021, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition, Q2 (ISSN 2071-1050), Vol: 13, Nr: 17, 9943; <https://doi.org/10.3390/su13179943>

[4] Andreea Liliana Badica, **Mircea Ovidiu MITUCĂ**; „IOT-Enhanced Digital Marketing Conceptual Framework”; Jurnalul: “Brain: Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience” 2021, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință NEUROSCIENCES in ESCI edition, Q4, (ISSN 2067-3957), Vol: 12, Nr: 4; Pag 509-531; <https://doi.org/10.18662/brain/12.4/262>

[5] Liviu Popescu, Nicolae Daniel Militaru, **Mircea Ovidiu MITUCĂ**, “Optimal Control Applications in the Study of Production Management”; Jurnalul “International Journal of Computers Communications & Control” 2020, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS și AUTOMATION & CONTROL SYSTEMS in SCIE edition, Q3. (ISSN: 1841-9836), Vol: 15, Nr: 2, 10.15837/ijccc.2020.2.3859

- cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings:

[6] Marta-Christina SUCIU, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, **Mircea-Ovidiu MITUCĂ**, Sustainable and blended solutions for NGO's to face COVID's challenges and interconnected crisis, The 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 16-17th of June, 2022, Bucharest, Romania, publicat în Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences (2022), indexată Web of Science (WOS), pp. 787-796, ISSN 2704-6524.

[https://sciendostoragebucket.s3.eu-central-1.amazonaws.com/wp-content/uploads/2022/11/21141258/Program\\_ICESS\\_2022.pdf](https://sciendostoragebucket.s3.eu-central-1.amazonaws.com/wp-content/uploads/2022/11/21141258/Program_ICESS_2022.pdf)

[7] Marta-Christina SUCIU, **Mircea-Ovidiu MITUCĂ**, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Dănuț-Georgian MIHAI, An empirical analysis of modern employees and their demands. How can well-established enterprises cope with their expectations?, The 16th International Conference on Business Excellence New Challenges of the Century. Digital Economy and the Green Revolution, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 16 (2022): Issue 1 (August 2022), indexată Web of Science (WOS), pp. 149-158, ISSN 2558-9652,

<https://sciendocom/article/10.2478/picbe-2022-0015>

[9] Marta-Christina SUCIU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, **Mircea-Ovidiu MITUCĂ**, Creative and Cultural Sectors during the Covid-19 pandemic, Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences 2021, indexată Web of Science (WOS), pp. 288-298, ISSN 2704-6524,

<https://sciendocom/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-029>

[10] Marta-Christina SUCIU, **Mircea-Ovidiu MITUCĂ**, “The impact of collaborative internet platforms on cultural tourism”, Conference: 14th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Business Revolution in the Digital Era, 2020.

DOI:10.2478/picbe-2020-0106, indexată Web of Science (WOS), pp. 1135-1146, ISSN 2558-9652| Proceedings of the 14th International Conference on Business Excellence

<https://intapi.sciendocom/pdf/10.2478/picbe-2020-0106>

## 7. Realizări profesional-științifice

Articole publicate în reviste indexate ISI:

| Crt. | Publicație                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | AIS   | M | N | Punctaj                             |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-------------------------------------|
| 1    | [1] Marta Christina Suciu, Doru Alexandru Plesea, Adrian Petre, Adrian Simion, <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> , Decebal Dumitrescu, Ana Maria Bocaneala, Ramona Madalina Moroianu, Diana Florentina Nasulea; „Core Competence—As a Key Factor for a Sustainable, Innovative and Resilient Development Model Based on Industry 5.0”, Jurnalul: “Sustainability” 2023, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition, Q2. (ISSN 2071-1050), Vol: 15, Nr: 9, 7472; <a href="https://doi.org/10.3390/su15097472">https://doi.org/10.3390/su15097472</a> | 0.533 | 6 | 9 | $8 \cdot 0.533 \cdot 6 / 9 = 2.842$ |
| 2    | [2] Marta Christina Suciu, Adrian Petre, Laura Gabriela Istudor, <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> , Gheorghe Alexandru Stativă, Diana Mardarovici, Oana Raluca Tofan, Razvan George Cotesu; „Testing Real Convergence as a Prerequisite for Long Run Sustainability”, Jurnalul: “Sustainability” 2021, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition, Q2 (ISSN 2071-1050), Vol: 13, Nr: 17, 9943; <a href="https://doi.org/10.3390/su13179943">https://doi.org/10.3390/su13179943</a>                                                                 | 0.533 | 6 | 8 | $8 \cdot 0.533 \cdot 6 / 8 = 3.198$ |
| 3    | [3] Liviu Popescu, Nicolae Daniel Militaru, <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> , “Optimal Control Applications in the Study of Production Management”; Jurnalul “International Journal of Computers Communications & Control” 2020, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință ENVIRONMENTAL SCIENCES in SCIE edition, Q2, respectiv in domeniul de știință COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS și AUTOMATION & CONTROL SYSTEMS in SCIE edition, Q3. (ISSN: 1841-9836), Vol: 15, Nr: 2, 10.15837/ijccc.2020.2.3859                                                                                                                                                    | 0.369 | 8 | 3 | $8 \cdot 0.369 \cdot 8 / 3 = 7.872$ |
|      | Total Articole ISI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |   |   | 13.912                              |

Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

| Crt. | Publicație                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | N | Punctaj   |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----------|
| 1    | Andreea Liliana Badica, <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> ; „IOT-Enhanced Digital Marketing Conceptual Framework”; Jurnalul: ”Brain: Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience” 2021, indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință NEUROSCIENCES in ESCI edition, Q4, (ISSN 2067-3957), Vol: 12, Nr: 4; Pag 509-531; <a href="https://doi.org/10.18662/brain/12.4/262">https://doi.org/10.18662/brain/12.4/262</a>                                                                                                              | 2 | $3/2=1.5$ |
| 2    | Irina Valentina Tudor, Cristina Popîrlan, <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> , „Smart Travelling or the Impact of IT in Tourism”, Jurnalul: “Journal of Environmental Management and Tourism” 2020, (ISSN: 2068-7729), Vol:11, Nr:4; <a href="https://doi.org/10.14505/jemt.v11.4(44).24">https://doi.org/10.14505/jemt.v11.4(44).24</a>                                                                                                                                                                                                                 | 3 | $3/3=1$   |
| 3    | <b>Mircea Ovidiu MITUCĂ</b> , Marta-Christina Suciu, Bogdan Pătruț; „Internet platforms: an advantage for both cyber consumer and internet-based businesses”, Jurnalul: ”Brain: Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience” 2019, , indexat Web of Science (WOS) in domeniul de știință NEUROSCIENCES in ESCI edition, Q4 (ISSN 2067-3957), Vol:10, Nr:3, Pag106-116, <a href="https://lumenpublishing.com/journals/index.php/brain/article/view/2187">https://lumenpublishing.com/journals/index.php/brain/article/view/2187</a> | 3 | $3/3=1$   |
|      | TOTAL ARTICOLE BDI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |   | 3,5       |

**Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings**

| Crt. | Publicație                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | N | Punctaj  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|
| 1    | Marta-Christina SUCIU, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, <b>Mircea-Ovidiu MITUCĂ</b> , <i>Sustainable and blended solutions for NGO's to face COVID's challenges and interconnected crisis</i> , The 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 16-17th of June, 2022, Bucharest, Romania, publicat în Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences (2022), indexată Web of Science (WOS), pp. 787-796, ISSN 2704-6524.<br><br><a href="https://sciendo-storage-bucket.s3.eu-central-1.amazonaws.com/wp-content/uploads/2022/11/21141258/Program_ICESS_2022.pdf">https://sciendo-storage-bucket.s3.eu-central-1.amazonaws.com/wp-content/uploads/2022/11/21141258/Program_ICESS_2022.pdf</a> | 4 | 3/4=0.75 |
| 2    | Marta-Christina SUCIU, <b>Mircea-Ovidiu MITUCĂ</b> , Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Dănuț-Georgian MIHAI, <i>An empirical analysis of modern employees and their demands. How can well-established enterprises cope with their expectations?</i> , The 16th International Conference on Business Excellence New Challenges of the Century. Digital Economy and the Green Revolution, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 16 (2022): Issue 1 (August 2022), indexată Web of Science (WOS), pp. 149-158, ISSN 2558-9652, <a href="https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0015">https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0015</a>             | 5 | 3/5=0,6  |
| 3    | Marta-Christina SUCIU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ, <b>Mircea-Ovidiu MITUCĂ</b> , <i>Creative and Cultural Sectors during the Covid-19 pandemic</i> , Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences 2021, indexată Web of Science (WOS), pp. 288-298, ISSN 2704-6524, <a href="https://sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-029">https://sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-029</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 3 | 3/3=1    |
| 4    | Marta-Christina SUCIU, <b>Mircea-Ovidiu MITUCĂ</b> , <i>"The impact of collaborative internet platforms on cultural tourism"</i> , Conference: 14th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Business Revolution in the Digital Era, 2020. DOI:10.2478/picbe-2020-0106, indexată Web of Science (WOS), pp. 1135-1146, ISSN 2558-9652  Proceedings of the 14th International Conference on Business Excellence<br><a href="https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2020-0106">https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2020-0106</a>                                                                                                                                                                                                        | 2 | 3/2=1.5  |
|      | <b>Total Conferințe Proceedings</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |   | 3.85     |

**Punctajul candidatului (PC)= 13,912+3,5+3,85=21,262**

Notă: valorile AIS sunt cele aferente anului 2023. Situațiile marcare cu \* iau în considerare valoarea maximă a AIS dintre anul publicării articolului și cel al depunerii dosarului.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

01.06.2025

**Candidat,**

.....